MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA PESQ.PÓS GRAD IN

RESULTADO Nº 18/2021 - PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 05 de maio de 2021.

RESULTADO DO RECURSO E RESULTADO FINAL QUANTO A ADMISSIBILIDADE
EDITAL Nº 07/2021 - PIBIC-EM Complementar ao 57/2021

torna público oA Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes,
resultado dos recursos e o resultado final quanto a admissibilidade dos projetos de pesquisa submetidos
ao processo de seleção de propostas de pesquisa, com o fim de compor cadastro de reserva, para a
concessão de bolsas do Programa de Iniciação Científica Júnior (PIBIC-EM) do CNPq.

RESULTADO DO RECURSO - PIBIC-EM

Coordenador Campus Recurso Resposta ao Recurso

Alan Schreiner
Padilha

Videira
Justificou a entrega extemporânea
e apresentou ata de aprovação do
projeto pela CAPP.

Indeferido - Sem o atendimento dos
itens 7.1 e 7.1.3 do Referido Edital

Eliana Teresinha
Quartiero

Videira
Comprovou estar em pleno
exercício no IFC.

Deferido

Giovani Felipe Sombrio
Comprovou não ter previsão de
afastamento integral.

Deferido

Projetos de Pesquisa admitidos no PIBIC-EM

ANDRÉ DA
COSTA

RIO DO SUL

INTEGRAÇÃO
LAVOURA-PECUÁRIA NO
PLANALTO SERRANO DE SC:
EFEITOS NO SOLO E NAS
CULTURAS DE GRÃOS

ANDRÉ DA
COSTA

RIO DO SUL
BIOCHAR LONTRENSE:
condicionador de solo sustentável
para a cultura da cebola

Carlos Eduardo
Nogueira Martins

Araquari

Avaliação de espécies de
leguminosas forrageiras adaptadas a
região Litoral Norte de Santa
Catarina

Eliana Teresinha
Quartiero

Videira

Políticas de Diversidade nos
Institutos Federais de Educação da
região sul do Brasil:
institucionalização e desafios.

Gabriel Murilo
Ribeiro Gonino

Ibirama

O perfil das atividades de pesquisa
no Instituto Federal Catarinense ao
longo de sua primeira
década de funcionamento
(2010-2020)

Gilson Ribeiro
Nachtigall

Videira
Efeitos de diferentes concentrações
de ethefhon no raleio da ameixeira

Giovani Felipe Sombrio
História Musical: Pré-história e
Idade Antiga

Luiz Antônio da
Rocha Andrade

Araquari
Geodiversidade do IFC-Araquari:
identificação dos afloramentos do
embasamento cristalino

Susana Nunes
Taulé Piñol

São Francisco do
Sul

Aderências e Compreensões Ativas
no Centro Histórico: Aplicação de
uma matriz com vistas ao
desenvolvimento sustentável de
uma poligonal tombada

Susana Nunes
Taulé Piñol

São Francisco do
Sul

Mapeando conexões patrimoniais
no Centro Histórico de São
Francisco do Sul

Projetos de Pesquisa não admitidos no PIBIC-EM Motivo da não admissibilidade:

Alan Schreiner
Padilha

Videira

Uso de Redes Neurais Artificiais
nas Estimativas da Altura
Comercial e Volume de Árvores de
Araucária angustifolia em área de
mata nativa remanescente

7.1. A proposta de projeto deverá ser
submetida pelo Orientador do Projeto
ao e-mail editais.propi@ifc.edu.br até a
data limite estipulada no cronograma
do Edital, acompanhada dos seguintes
documentos, encaminhados em
arquivos individuais; 7.1.3. Declaração
de compromisso do campus, assinada
pelo Diretor Geral, pelo Coordenador
de Pesquisa e pelo Coordenador do
Projeto, em pdf (Anexo III);

(Assinado digitalmente em 05/05/2021 12:24)
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 05/05/2021 11:15)
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Processo Associado: 23348.000349/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 18 2021 RESULTADO 05/05/2021

8ed85d9cec

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf